
 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
 
Area Edilizia, Patrimonio e Grandi 
Attrezzature 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 

 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta di importo inferiore alle soglie europee con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 

FRANGISOLE E COPERTURA METALLICA CON ANNESSO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL 

PLESSO II DEL DIPARTIMENTO DAFNE”. CUP D73C23001340001 - CIG B49E9F563B. 

Provvedimento di aggiudicazione efficace. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI lo Statuto; 

 il d.lgs. n. 165/2001; 

 il DDG n. 870/2023 (prot. n. 62752 – VII/4 del 01.12.2023) con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti in servizio; 

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, 

e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. 

Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more 

dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui 

all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è 

delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito indicato anche come “Codice”); 

PREMESSO CHE con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 sono stati ripartiti le risorse per 

l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per il 2023-2024 e all’Università di 

Foggia sono stati assegnati € 1.567.991,00; 

che l’Università di Foggia ha presentato un programma di utilizzo delle risorse di 

cui trattasi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia sostenibile, tra i quali 

quello oggetto del presente provvedimento; 

che la conferma del finanziamento era subordinata all’attuazione del programma 

entro il 31.12.2024; 

con Determina Dirigenziale prot. n. 68077-IX/1 del 2.12.2024 (Rep. n. 616/2024) 

è stata indetta una procedura aperta di importo inferiore alle soglie europee con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/2 

rapporto qualità/prezzo per l’affidamento della progettazione esecutiva ed i lavori 

di “Realizzazione di frangisole e copertura metallica con annesso impianto 

fotovoltaico sul plesso II del dipartimento Dafne”; 

espletata la suddetta procedura nei termini indicati; 

TENUTO CONTO della determina dirigenziale, prot. n. 75009-IX/2 del 30/12/2024 (Rep. 683-2024), 

con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stata aggiudicata la suddetta 

procedura all’operatore economico PRO.SE.CO. SRL, P.IVA 03765310713, per 

un importo pari ad € 274.456,95 oltre IVA e oneri per l'attuazione dei piani della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 6.448,46; 

che la stessa era stata subordinata per l’efficacia all’esito positivo dei controlli sul 

possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario e alla conferma del 

finanziamento ex decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 445; 

VISTO il verbale di esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 

94, 95 e 100, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, sulla base delle autodichiarazioni 

del legale rappresentante dell’o.e., prot. n. 54376-IX/1 del 24.09.2025 (Rep. 

20/2025); 

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla approvazione del verbale di verifica sopra citato 

e da intendersi qui integralmente richiamato, sebbene non materialmente allegato 

nonché alla ulteriore rettifica dell’errore materiale; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto graverà sulle risorse assegnate 

all’Università ex decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di approvare il Verbale prot. n. 54376-IX/1 del 24.09.2025 (Rep. 20/2025), di esito positivo delle verifiche 

sul possesso dei requisiti; 

 di aggiudicare la procedura di cui al presente provvedimento all’operatore economico PRO.SE.CO. 

SRL, P.IVA 03765310713, per un importo pari ad € 274.456,95 oltre IVA e oneri per l'attuazione dei 

piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 6.448,46 e di dare atto della intervenuta efficacia 

della aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi; 

 di dare atto della intervenuta efficacia della aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi all’operatore 

economico PRO.SE.CO. SRL, P.IVA 03765310713. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-09-26T09:27:28+0200
	Matteo Di Trani




